
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che in data 22/09/2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 
tramite ticket istituzionale 4YD-BAA-QRQX la richiesta da parte del Servizio Edilizia di 
acquisire il servizio per attività tecniche professionali relativo alla dichiarazione di 
rispondenza (DI.RI.) dell’impianto elettrico della Palazzina Scortici che comprenda le 
seguenti voci: 

- Accesso agli atti, o documentazione da fornirmi da parte della committenza, per 
verifica stato legittimo dell’immobile;  

- Redazione sopralluoghi per verifica immobile e presso il Comune di Perugia per 
concordare la procedura da attuare;  

- Redazione SCIA per cambio di destinazione d'uso;  
- Redazione variazione catastale per censimento variazioni tramite procedura Docfa in 

Variazione;  
- Rilievo dettagliato impianto elettrico e riproduzione grafica in formato digitale;  
- Verifiche visive e strumentali dell'impianto elettrico; 
- Eventuale dettaglio delle attività manutentive da eseguire;  
- Rilascio Dichiarazione di rispondenza impianto elettrico; 
Visti: 
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 
-  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

-  il D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm., che prevede all’art. 
1, lett l) dell’Allegato I.1 che “per operatore economico deve intendersi qualsiasi 
persona o ente, anche senza scopo di lucro, che, a prescindere dalla forma giuridica o 
dalla natura pubblica o privata, può offrire sul mercato, in forza del diritto nazionale, 
prestazione di lavori, servizi o forniture corrispondenti a quelli oggetto della procedura 
di evidenza pubblica”; 

-  l’art. 7 del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento concernente l'attuazione 
dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a), del decreto-legge 30 settembre 
2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, 
recante riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti 
all'interno degli edifici; 

-  la Norma CEI 6 4.8 per gli impianti elettrici a tensione nominale non superiore a 1000V 
in corrente alternata e a 1500 V in corrente continua; 

- il DPR 328/2001 che ha introdotto la pluralità di titoli formativi per l’accesso all’esame 
di Stato e, al superamento del quale, all’accesso all’albo professionale; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 Richiamati: 
 lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 

2012, nel testo vigente;  
 il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con D.R. n. 257 del 21 

novembre 2012, nel testo vigente;  
 il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell'utilizzo delle risorse 

informatiche e dei servizi di comunicazione dell'Università per Stranieri di Perugia, 
emanato con DR n. 499 del 25 novembre 2024; 

Dato atto che per il servizio di certificazione dell'impianto elettrico, comprensivo 
dell’impianto di terra, tramite dichiarazione di rispondenza (DI.RI. - Rif. D.M. 37/2008 
art. 7) è pervenuta le dichiarazioni di disponibilità a questa amministrazione con 
preventivo prot. 18498/2025 del Perito Industriale Fabio BOLLI, Sede Legale - Via 
Alessandro Volta, 12 - Sede Operativa - Via Vittorio Alfieri, 5 - 05100 TERNI - C.F.: 
BLLFBA78L11L117B - P.IVA: 01245390552, per un costo di euro 5.500,00 + IVA 22% e 
contributi previdenziali e assistenziali previsti dalla normativa vigente al 5%, per un 
costo CE di euro 7.045,50; 

Preso atto che il professionista offerente le proprie prestazioni sul mercato, risulta 
iscritto all’Albo dei Periti Industriali della Provincia di Terni (n. 360) e presenta i requisiti 
di esperienza e professionalità necessari allo svolgimento dell’attività di adeguamento 
alle normative di sicurezza degli impianti elettrici della Palazzina Scortici richieste 
nell’interesse dell’Ateneo; 

Accertato che l’operatore economico che offre i propri servizi sul mercato Per. Ind. Fabio 
BOLLI, avente Sede Legale - Via Alessandro Volta, 12 – e Sede Operativa in Via Vittorio 
Alfieri, 5 - 05100 TERNI - C.F.: BLLFBA78L11L117B - P.IVA: 01245390552 è presente 
sulla piattaforma del MePA – Acquisti in rete, nel settore merceologico “Servizi 
professionali di verifica della progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”– 
CVP:  71311100-2 “Servizi di assistenza in ingegneria civile”; 

Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai sensi 
degli artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione della fornitura a mezzo MePa; 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo di euro 7.045,50 trova copertura alla voce COAN A.C. 02.10.05 
“Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo 
2025; 

 
DECRETA 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

-  di provvedere all’affidamento diretto, per il servizio adeguamento alle normative di 
sicurezza degli impianti elettrici della Palazzina Scortici, di cui in preambolo, al 
professionista quale operatore economico, che ai sensi dell’art. 1, lett l) dell’Allegato 
I.1 D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm., offre prestazione di 
servizi sul mercato, Perito Industriale Fabio BOLLI, Sede Legale - Via Alessandro Volta, 
12 - Sede Operativa - Via Vittorio Alfieri, 5 - 05100 TERNI - C.F.: BLLFBA78L11L117B - 
P.IVA: 01245390552 per un costo di euro 5.500,00 + IVA 22% e contributi previdenziali 
e assistenziali previsti dalla normativa vigente al 5%, per un costo CE di euro 7.045,50; 

-  di imputare il suddetto costo di euro 7.045,50 trova copertura alla voce COAN A.C. 
02.10.05 “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di 
Ateneo 2025; 

-  di nominare RUP e DEC l’arch. Camilla Bianchi, Responsabile dell’ad interim del 
Servizio Edilizia; 

-  di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio da parte del RUP, previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 

comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.       
                     

           
IL DIRETTORE GENERALE 

Luigi Botteghi 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.


		2025-10-08T16:21:08+0200
	IT
	Botteghi Luigi




